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Studenti a absolventi vysokoskolského vzdélavani

Uvod

Tato publikace je vénovana studentiim a absolventiim vysokych $kol. Spolu s publikaci Skoly a $kolska
zarizeni, ktera vychazi kazdoro&né v 1été a zaméfuje se pfedevsim na vzdélavani pfedskolni az vy$Si odborné,
podavaji uceleny prehled statistik formalniho vzdélavani v Ceské republice. Mezi studenty a absolventy
vysokych Skol jsou zapocteni studenti a absolventi vysokych Skol vefejnych a soukromych, nikoliv studenti a
absolventi dvou vysokych kol statnich, které spadaji pod Ministerstvo obrany a Ministerstvo vnitra. To proto,
Ze sbér dat vypovidajicich o téchto Skolach probiha odlisné a oddélené od ostatnich vysokych Skol a tyto dva
zdroje nelze jednoduse propoijit’. Studenti statnich vysokych $kol v§ak tvofili v roce 2020 pouze cca 1,3 %
vSech studentd v CR, u absolventd &inil tento podil 1,4 %. Z tohoto ddvodu budeme pro zjednoduseni
v publikaci studenty/absolventy vysokych Skol vefejnych a soukromych nazyvat obecné studenty/absolventy
vysokych Skol.

Publikace se déli do nékolika ¢asti. V metodické ¢asti ctenar najde zakladni informace o vysokych Skolach
v Ceské republice, o pouzitych klasifikacich a o zdrojich dat a Setfenych jednotkach. Analyticka éast se pak
zaméfuje pfedevsim na studenty vysokych Skol, podava viak zakladni pfehled i o absolventech vysokych Skol.
Poskytuje predevsim informace o vyvoji poctu studentd a absolventll za poslednich dvacet let (2001 az 2020)
a jejich ¢lenéni podle pohlavi, statni pfislusnosti, studijniho programu a oboru. Tyto informace jsou v pfipadé
poctu studentll doplnény o formu studia, vékové rozdéleni student( a jejich ¢lenéni dle mista bydlisté.
Podrobné;jSi data pak obsahuje tabulkova ¢ast. Ta zahrnuje vybrané Udaje o studentech a absolventech
z databaze MSMT dostupné na adrese https:/statis.msmt.cz/statistikyvs/vykonyVS1.aspx .

Metodika

O vysokych skolach v Ceské republice

Studium na vysoké Skole se uskute€huje v ramci studijnich programi bakalafského, magisterského,
navazujiciho magisterského a doktorského. Dfive 4-6leté studium na vysokych Skolach bylo v roce 2001
rozdéleno do obvykle tfiletych bakalafskych studijnich programa pro uchazece s dokonéenym stifedoskolskym
vzdélanim (absolventi ziskavaiji titul Bc. ¢i BcA.) a dvouletych navazujicich magisterskych programd pro
uchazece s dokoncenym bakalarskym vzdélanim. Pétileté, pfip. Sestileté magisterské programy pro uchazece
s dokoncenym stfedoskolskym vzdélanim se dale vyskytuji u obord, u nichz nebylo rozdéleni na dvé urovné
vzdélavani mozné. Jedna se napfiklad o studium mediciny, veterinarniho lékafstvi nebo prava. Absolventi
magisterského i navazujiciho magisterského studia ziskavaiji titul Mgr., Ing., MgA., Ing. Arch., MUDr., MDDr.
nebo MVDr. a mohou vykonat v téZe oblasti studia statni rigorézni zkou$ku, jejiz sou€asti je obhajoba rigorézni
prace (vede k titulu PhDr., JUDr., RNDr., PharmDr., ThLic. nebo ThDr.). Po Usp&Sném ukonceni
magisterského ¢i navazujiciho magisterského programu mohou studenti dale pokraCovat ve studiu
doktorského programu (obvykle tfi az Ctyfletého), které je jiz vice zaméfené na védeckou ¢innost a po jehoz
dokoné&eni ziskavaji studenti titul Ph.D. & Th.D.. Tyto tituly byly v Ceské republice zavedeny v roce 1998
zakonem Cislo 111/1998 Sb., o vysokych Skolach. Vice viz Zakon o vysokych skolach (€. 111/1998 Sb.).

Vysoké Skoly se podle zfizovatele déli na vefejné, soukromé a statni. Zakonem z roku 1998 bylo zménéno
pravni postaveni dosavadnich statnich vysokych Skol na vefejnopravni instituce. Vyjimku tvofi Policejni
akademie Ceské republiky v Praze a Univerzita obrany, které jsou stale vysokymi $kolami statnimi a spadaiji
pod Ministerstvo obrany a Ministerstvo vnitra. Timto zakonem byl také umoznén vznik soukromych vysokych
Skol. Vznikla také povinnost vést matriky studentl, z nichZ se (daje centralné sdruzuji v systému Sdruzenych

" Nap¥. neni zifejmé, kolik a ktefi studenti studuji zaroveri vysokou $kolu statni a vysokou $kolu soukromou &i vefejnou,
néktera data chybi, pro néktera data se vyuziva jina metodika (napf. data vypovidaji o poctu studii, nikoliv o po&tu
studentd, odli$né jsou formulovany i obory vzdélavani).
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Studenti a absolventi vysokoskolského vzdélavani

informaci matrik student( (SIMS). Pouze dvé vy$e zminéné statni vysoké Skoly funguji v odliSném rezimu, nez
jak je tomu u verfejnych a soukromych Skol, a nemaji povinnost pfedavat informace do centralni evidence
SIMS.

O pouzitych klasifikacich

Klasifikace vzdélani ISCED 2011

Pro sledovani urovné vzdéla(va)ni je v datech pouzita mezinarodni klasifikace CZ-ISCED 2011 — vice viz
zde.

Klasifikace obort vzdélani ISCED-F 2013

Klasifikace oborl vzdélani CZ-ISCED-F 2013 (vice viz zde) navazuje na Klasifikaci urovné vzdélani CZ-
ISCED 2011 a nahrazuje obory vzdélani stanovené Mezinarodni klasifikaci vzdélani ISCED 97. Cilem je na
zakladé jednotné a mezinarodné srovnatelné metodiky klasifikovat obory vzdélavacich programu a souvisejici
kvalifikace na zakladé obsahu programu.

Interdisciplinarni programy a kvalifikace

Nékteré studijni programy nelze z dlvodu jejich interdisciplinarity jednoznaéné zafadit do podrobné
vymezenych kategorii klasifikace ISCED-F 2013. Jedna se zejména o interdisciplinarni nebo obsahové Siroké
programy a kvalifikace, které kombinuji nékolik podrobné &i Uzce vymezenych oborl vzdélani, z nichz Zadny
neprevlada. Lze je vSak zafadit do Siroce vymezeného oboru (nadfazené kategorie) na zakladé ,pravidla
hlavniho pfedmétu®, které urci Siroce vymezeny obor.

O zdrojich dat a Setfenych jednotkach

Studenti a absolventi verejnych a soukromych vysokych skol

Zdrojem dat o studentech a absolventech vefejnych a soukromych vysokych Skol je systém Sdruzenych
informaci matrik studentd (SIMS). Publikované Udaje jsou v pfipadé poctu studentl podle stavu k 31. prosinci
daného roku; Udaje o poprvé zapsanych studentech a absolventech za kalendaini rok. Zdrojova databaze
SIMS je priibézné doplhovana a aktualizovana, véetné zpétnych oprav; publikované udaje jsou dle stavu
k 20. lednu 2021. Udaje vypovidaji o poétech fyzickych osob, tj. kazdy student je v pfislusném celku zahrnut
jen jednou, vcetné studentu, ktefi soucasné studuji ve vice studijnich programech. Celkové pocty student
a absolventu tak nemuseji souhlasit se soucty za jednotlivé vysoké Skoly, pfipadné jednotlivé obory studia,
formy studia a typy studijnich programd. Udaje o studentech jsou dostupné v podrobnéjsich &lenénich, napt.
v krajském ¢lenéni dle trvalého bydlisté studenta &i v ¢lenéni dle statniho ob&anstvi, které studenti uvedou pfi
zapisu na vysokou $kolu. Zde je tfeba upozornit, Ze jeden student mize uvést vice statnich ob&anstvi a tedy
byt evidovan pod vice obCanstvimi.

Klasifikace ISCED-F 2013 doposud vychazela ze zarazeni studentti pod jednotlivé studijni obory.
Novela vysokoSkolského zakona z roku 2016 ale systém studijnich obort rusi a nahrazuje ho systémem
studijnich programu. Veskeré udaje o poctech studentl a absolventt jsou tak nové prezentovany pouze
podle tohoto nového systému a byly upraveny i zpétné za predchozi roky. Data se tak nemusi shodovat
s informacemi publikovanymi v minulych letech.
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Studenti a absolventi vysokoskolského vzdélavani

Analyza, ¢ast A: studenti vysokych skol v CR

V prvni ¢asti analyzy se budeme vénovat zejména statistikam, které se tykaji studentd vefejnych a
Jak jiz bylo fe¢eno v uvodu této publikace, vedle studentl vefejnych a soukromych vysokych $kol patfi do
vysokoskolského vzdélavani v Ceské republice také studenti dvou statnich vysokych $kol. Tito studenti jsou
vSak vykazovani oddélené od studentl vefejnych a soukromych vysokych Skol a v roce 2020 tvofili jen 1,3%
podil vSech vysokoskolskych studentl. Dale proto budeme studenty vefejnych a soukromych vysokych $kol
nazyvat pro zjednoduSeni obecné studenty vysokych Skol.

V této kapitole prfedstavime zakladni pfehled o vyvoji poctu studentti celkem, jakoZz i podilu studentd ve
véku 20-29 let majicich bydli$té na tzemi Ceské republiky z celkové populace CR ve véku 20-29 let v &ase.
Dale ukazeme vyvoj podilu studentd v jednotlivych studijnich programech. Pfedstavime rozdily v zavislosti na
pohlavi, statni pfisluSnosti, formy studia a véku. Poté se zaméfime na vyvoj poctu studentl v jednotlivych
skupinach obort vzdélavani. Pfedstavime, jaké skupiny oboru preferovali v letech 2001 az 2020 muzi a jaké
Zeny Ci studenti cizi statni pfisluSnosti a jaky byl v uvedenych letech podil studentl doktorského studia a
studentu s distan¢ni ¢i kombinovanou formou v jednotlivych skupinach obor( vzdélavani.

Nakonec porovname Udaje o studentech s trvalym bydlistém v jednotlivych krajich Ceské republiky,
jakoz i bydlicich v zahraniéi (tj. bez trvalého pobytu v CR). Uk&Zeme, jaky podil ze vSech obyvatel ve véku
20-29 let tvorili v roce 2020 v jednotlivych krajich studenti. Poté uvedeme podil student doktorského studia
ze vSech studentd, studentd s trvalym bydlistém v jednotlivych krajich a studentt bydlicich v zahranici v roce
2020. Nakonec nabidneme pohled na procentualni rozlozeni studentd, ktefi v roce 2020 bydleli v jednotlivych
krajich Ceské republiky a v zahrani&i, do skupin obor(i vzdélavani.

Pro podrobné&j$i data odkazujeme na tabulkovou &ast této publikace, pfip. na databazi MSMT (pro odkaz
viz uvod této publikace).

Studenti celkem

V letech 2001 az 2010 postupné a vyrazné stoupal pocet studentti vysokych $kol v Ceské republice, a
sice z 203,4 tisice v roce 2001 na 396 tisic v roce 2010. Celkové se tedy témér zdvojnasobil. Poté zacal klesat
az na 288,6 tisice v roce 2019. Celkové tak mezilety 2010 a 2019 poklesl 0 27 %. V poslednim roce pak stoupl
na pocet 299,4 tisic — viz graf €. 1.

Graf ¢&. 1 Studenti VS v CR - celkovy poéet a podil student(i mezi obyvateli CR véku 20-29 let
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Zdroj dat: MSMT (data o studentech), CSU (data o populaci)
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Studenti a absolventi vysokoskolského vzdélavani

V uvedenych letech se rovnéz ménil pocet obyvatel Ceské republiky. Graf &. 1 proto také ukazuje, jaky
podil obyvatel CR ve véku 20-29 let, tedy ve véku obvyklém pro studium vysoké $koly, v poslednich 20 letech
studoval na nékteré z vysokych kol v Ceské republice.

Aby bylo zfejmé, jak velkou skupinu studenttl vysokych $kol v CR zahrnujeme do tohoto ukazatele, jsou
v tabulce &. 1 podily studentd, ktefi v uvedenych letech bydleli v CR a byli ve v&ku 20-29 let, ze v8ech studentl
(tj. v€etné studentl bydlicich v zahranici, studentl mladsich nez 20 let a starSich nez 29 let):

Tabulka &. 1 Studenti VS v CR - podil studentt ve véku 20-29 let s trvalym bydlistém v CR z celku (v %)

2001 2005 2010 2015 ‘ 2016 2017 2018 2019 2020 ‘

celkem 74,9 73,4 68,6 69,7 68,4 67,5 66,6 65,7 64,9
Zeny 74,2 73,4 68,3 69,8 68,5 67,7 67,1 66,0 65,2
muzi 75,7 73,4 69,0 69,6 68,2 67,1 66,1 65,3 64,5

Jak je zfejmé, v poslednich letech tito studenti tvofili cca dvé tfetiny vSech studentl. Pfitom je mozné
poznamenat, Ze spolu s ristem poctu studentd vysokych kol v prvni dekadé 21. stoleti rostl téZ podil student
vysokych 8kol ve véku 20-29 let bydlicich v Ceské republice z celkového poétu obyvatel CR ve véku 20-29 let,
asice z9 % v roce 2001 na 19,5 % v roce 2011. Poté se do roku 2018 tento podil mirné snizil na 16,5 % a do
roku 2020 naopak zvysil na 17,7 % - viz graf €. 1. Je vSak zfejmé, ze Ubytek poctu studentd vysokych Skol
v druhé dekadé 21. stoleti mél na svédomi zejména celkovy Ubytek obyvatel CR ve véku 20-29 let. Mezi lety
2010 a 2020 poklesl 0 23,6 %.

Podil Zen ze vSech studentti vysokych $kol v CR se mezi lety 2001 a 2012 postupné zvySoval, konkrétné
ze 48,3 % na 56,2 %, poté vykazal viceméné setrvaly stav (v roce 2020 €inil 55,5 %). Podil zen ve véku 20-
29 let studujicich vysokou $kolu v CR ze véech Zen ve véku 20-29 let bydlicich v CR &inil v roce 2020 pétinu
(20,3 %), zatimco u muzu byl tento podil jen 15,2 %. Pfitom v roce 2001 se muzi a zeny v tomto podilu témér
nelisili (u zen tvofil 8,8 %, u muzd 9,2 %). Maximalni hodnoty tohoto podilu pak byly u muzi i Zen zaznamenany
v roce 2011 (22,4 %, resp. 16,8 %). Vice o poétu/podilu Zen a muza studujicich vysokou $kolu v CR viz graf
¢. 2 atabulku €. 2.

Graf &. 2 Studenti VS v CR dle pohlavi — celkovy poéet a podil studenti mezi obyvateli CR véku 20-29
let
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Zdroj dat: MSMT (data o studentech), CSU (data o populaci)

Na vysokych Skolach je mozné studovat bakalarsky, magistersky, navazujici magistersky a doktorsky
studijni program. V tomto ohledu Ize konstatovat, Ze v roce 2020 studovaly tfi pétiny studentd vysokych Skol
v CR bakalaiské studijni programy, desetina magisterské navazujici programy, necela &tvrtina magisterské
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Studenti a absolventi vysokoskolského vzdélavani

nenavazujici programy a 7,2 % doktorské programy — viz graf €. 3. Oproti rokiim 2001 a 2005 se vyrazné snizil
podil studentd magisterskych nenavazujicich programl ve prospéch zejména studentl bakalarského a
magisterského navazujiciho programu. To souvisi s proménou nabidky studijnich programu.

Graf &. 3 Studenti VS v CR - podily studentti v jednotlivych studijnich programech ze vSech studentt
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Zdroj dat: MSMT

Vyse bylo uvedeno, Ze vysoké Skoly studuje vysSi podil Zen nez muzu. Z grafu €. 4 je vSak zfejmé, Ze muzZi
Castéji nez zeny pokracuji ve studiu na doktorské urovni. Zde je tfeba vzit v Gvahu, ze obvykly vék, ve kterém
se studenti vzdélavaji v doktorském programu, spada u Zen do obvyklého vékového rozmezi pro zakladani
rodiny. To navic pro Zeny (az na vzacné vyjimky na rozdil od muz(l) pfedstavuje minimalné pal roku soustavné
péce o dit& na matefské dovolené. Zeny tak Gast&ji musi fesit dilema, zda pokragovat ve studiu, nebo zalozit
v magisterském nenavazujicim programu je dale dana pfedevsim tim, Ze takovy program studia je zahrnut
v oborech, které jsou atraktivnéjSi pro zeny (pfedevSim skupiny oboru Vzdélavani a vychova a Zdravotni a
socialni péce, péce o pfiznivé Zivotni podminky).

Graf &. 4 Studenti VS v CR dle pohlavi - podily muzd/zen v jednotlivych studijnich programech ze
vSech studujicich muzi/zen
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Zdroj dat: MSMT

Podil studentt cizi statni prisluSnosti se v celém sledovaném obdobi postupné zvySoval, tj. ze 4,3 %
v roce 2001 na 16,7 % v roce 2020. Celkové se tak za poslednich 20 let téméF zétyFnasobil. Podil studentt
ve véku 25 let a vice stoupl mezi lety 2001 a 2009 z 24,6 % na 35,7 % a v dalSich letech €inil cca jednu tfetinu
(v roce 2020 celkem 32,4 %). Obdobné podil studentt v jiném nez dennim studiu stoupal mezi lety 2001 a
2009, konkrétné z 18 % na 29,9 %, a poté do roku 2020 klesl na 22 %. Podil studentt doktorského studia
mél kolisavou tendenci a pohyboval se mezi 6,5 % (v letech 2010 az 2012) a 8,2 % (v letech 2002 a 2003).
Vice viz tabulku €. 2.
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Tabulka ¢. 2 Studenti VS v CR - vyvoj poétu studentii v tfidéni dle pohlavi, statni prislusnosti,
studijniho programu, formy studia a véku

z toho podil (v %) podil studentti

vysokoskolsti

studenti celkem studentt studentu studentu ve Vé,kOVé
(v tis. osob) z cizincd doktorského vijinémnez  ve véku 25+ el 30'29
studia dennim studiu let (v %)

2001 203,4 48,3 43 8,1 18,0 24,6 9,0
2002 220,2 49,1 5,0 8,2 19,2 26,6 9,9
2003 243,7 49,5 54 8,2 20,5 29,1 11,1
2004 264,8 50,9 6,4 8,1 22,2 31,0 11,9
2005 289,5 52,1 7,2 7,7 23,7 31,6 13,6
2006 316,2 53,1 7,5 7.4 25,5 32,6 14,8
2007 343,9 54,0 7,9 7,0 27,7 34,2 16,2
2008 368,1 55,0 8,2 6,7 29,3 35,2 17,2
2009 389,0 55,6 8,9 6,6 29,9 35,7 18,3
2010 396,0 55,9 9,5 6,5 29,5 35,5 18,9
2011 392,0 56,0 9,9 6,5 28,6 34,9 19,5
2012 380,9 56,2 10,4 6,5 27,0 33,6 19,4
2013 367,8 56,2 11,0 6,7 25,5 33,0 19,2
2014 346,8 56,1 11,8 7,0 24,8 32,9 18,5
2015 326,4 55,8 12,9 7.3 24,4 33,4 17,8
2016 311,1 56,0 14,0 7,5 24,7 34,1 17,2
2017 298,7 56,1 14,6 7.4 24,6 34,4 16,8
2018 289,7 55,9 15,4 7.4 23,9 34,3 16,5
2019 288,6 55,8 16,1 7.2 22,8 33,1 16,7
2020 299,4 55,5 16,7 7,2 22,0 324 17,7

Zdroj dat: MSMT (data o studentech), CSU (data o populaci)

Pokud se jedna o statni ob&anstvi cizinchi studujicich vysokou $kolu v Ceské republice, nejvyssi podil tvofi
dlouhodobé Slovaci. V roce 2020 jich u nas studovalo celkem 21 437. S odstupem pak nasledovali studenti
z Ruské federace, Ukrajiny a Kazachstanu — viz tabulku ¢. 3. Celkem studovalo v roce 2020 na nékteré
z vysokych $kol v Ceské republice 50 121 cizincd majicich 168 rdznych statnich ob&anstvi.

Tabulka é. 3 Studenti VS v CR - celkovy poéet studentil cizi statni prislusnosti dle zemé pavodu a
podily dle arovné vzdélavani (2020)

z toho studujici program (v %)

celkem —

(pocet) bakalaisky magistersky rr:]aagvi:::ysckly doktorsky
celkem 50 121 50,4 15,5 23,8 10,6
Slovenska republika 21437 51,0 16,0 24,5 9,1
Ruska federace 7 526 69,2 3,6 22,4 50
Ukrajina 4083 67,6 53 21,8 5,7
Republika Kazachstan 2 356 79,4 1,4 17,3 2,2
Indicka republika 1164 14,0 24,0 37,7 24,3
Spolkova republika Némecko 953 12,3 48,1 14,3 25,5
Béloruska republika 935 70,4 6,3 18,6 50
Cinska lidova republika 71 48,1 1,5 33,8 16,7
Italska republika 510 34,1 241 13,7 28,0
ostatni 10 449 29,3 27,7 25,3 17,8

Zdroj dat: MSMT
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Z tabulky je také patrné, Zze jen malé mnozstvi studentd z byvalého Sovétského svazu (tj. z Ruské federace,
Ukrajiny, Kazachstanu a Béloruska) studovalo v roce 2020 doktorsky studijni program (2,2 az 5,7 %). Oproti
tomu mezi studenty z Indie, Némecka a Itélie studovala doktorsky program cca Ctvrtina.

Studenti dle skupin obori vzdélavani

Co se tyCe déleni na jednotlivé skupiny obora vzdélavani dle klasifikace ISCED F-2013, v roce 2020 byl
naopak do skupiny obor(i Zemédélstvi, lesnictvi, rybarstvi a veterinafstvi (11,6 tisice). Od roku 2001 do roku
2020 vzrostl nejvyraznéji pocet studentd ve skupiné oborl Informacéni a komunikaéni technologie (2,9krat)
a dale ve skupiné obord Sluzeb (2,8krat). Narlist po¢tu studentd zaznamenaly vSechny skupiny obort dle
klasifikace ISCED F 2013, kromé obor(l z oblasti Technickych véd, vyroby a stavebnictvi, které v roce 2020
studovalo asi o pétinu méné studentd nez v roce 2001.

Jak uvadi graf €. 5 a tabulka €. 4, v letech 2001, 2010 i 2020 pfitom ve skupinach oboru Techniky, vyroby
a stavebnictvi, obort Informacni a komunikacéni technologie a obor( Sluzeb prevazovali mezi studenty muzi
nad zenami. V roce 2001 pfevazovali muzi i ve skupiné oboru PFirodnich véd, matematiky a statistiky, v roce
2010 a 2020 jiz bylo v této skupiné vice studentek. Pokud se jedna o obory ze skupiny Zemé&délstvi, lesnictvi,
rybarstvi a veterinarstvi, v roce 2001 byl pomér muzu a zen, které je studovaly, pomérné vyrovnany. V roce
2010 a 2020 vSak jiz v téchto oborech pfevazovaly studentky nad studenty. V ostatnich oborech byl jiZ pocet
studentek ve vSech tfech sledovanych letech vy$s§i nez pocet studenttli. Nejvyraznéji ve skupinach oboru
Vzdélavani a vychova a Zdravotni a socialni péce, péce o pfiznivé Zivotni podminky; pfevazovaly vSak téZ ve
skupinach oborl SpoleCenskych véd, zurnalistiky a informacnich véd, Uméni a humanitnich véd a Obchod,
administrativa a pravo.

Graf ¢&. 5 Studenti VS v CR — déleni dle skupin obort vzdélani a dle pohlavi

Technika, vyroba a stavebnictvi 40,2 11,3
Obchod, administrativa a pravo 17,6 22,0
Vzdélavani a vychova 9,1 22,6

Uméni a humanitni védy 7,1 | 10,9
Zdravotni a soc. péce, péce o priznivé ziv. podminky 5,7 12,0
Spolecenské védy, zurnalistika a informacni védy 6,6 1 9,8

Prirodni védy, matematika a statistika 6,253

Zemédélstvi, lesnictvi, rybarstvi a veterinaistvi 3,9 4,0 muzi
Informacni a komunika¢ni technologie (ICT) 6,5] 1,0
Sluzby 44l 1,6 zeny
ts. O 20 40 60 80 100
Obchod, administrativa a pravo 36,2 57,0
Technika, vyroba a stavebnictvi 45,7 19,1
Vzdélavani a vychova 9,4 36,8
Spolecenské védy, Zurnalistika a informacni védy 15,6 28,3
Uméni a humanitni védy 12,1 25,1
Zdravotni a soc. péce, péce o priznivé Ziv. podminky 9,1 26,1
Informacni a komunikacni technologie (ICT) 22,8 3,0
Sluzby 11,8 10,2 muzi
Pfirodni védy, matematika a statistika 9,2 126
Zemédélstvi, lesnictvi, rybarstvi a veterinarstvi 5,7 8,2 zeny
tis. 0 20 40 60 80 100
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Obchod, administrativa a pravo 26,7 34,0
Technika, vyroba a stavebnictvi 28,6 12,1
Zdravotni a soc. péce, péce o priznivé Ziv. podminky 10,1 27,6
Vzdélavani a vychova 7,4 27,4

Uméni a humanitni védy 10,0 19,4
Spolecenské védy, Zurnalistika a informacni védy 11,0 17,7
Prirodni védy, matematika a statistika 9,2 12,6
Informaéni a komunikaéni technologie (ICT) 18,0 3,7 muzi
Sluzby 9,4 7,0 .
<y . N P v s zeny
Zemédélstvi, lesnictvi, rybarstvi a veterinarstvi 4,47,3
tis. 0 20 40 60 80 100

Zdroj dat: MSMT

Vyvoj poctu studentti jednotlivych skupin obort dale znazorniuje graf ¢. 6. Jak je patrné, nejvyraznéjsi
vyvoj zaznamenala skupina obord Obchod, administrativa a pravo. Naopak skupina obord Vzdélavani a
vychova spolu se skupinou obord Zemédélstvi, lesnictvi, rybafstvi a veterinafstvi byly co do poctu studentd
v Case nejstabilnéjSi. Také si Ize vS§imnout, Ze téméF ve vSech skupinach oborl se pocet studentt za posledni
rok zvysSil, ovSem s vyjimkou skupiny obort Technika, vyroba a stavebnictvi, kde setrval pokles poctu studenti
patrny jiz v pfedchozich letech. Poétem studentl se tak tato skupina obor( témér vyrovnala skupiné obort
Zdravotni a socialni péce, péce o pfiznivé zivotni podminky. V roce 2001 byl pfitom pocet studentl skupiny
obord Technika, vyroba a stavebnictvi oproti skupiné obori Zdravotni a socialni péce, péce o pfiznivé Zivotni
podminky cca trojnasobny.

Graf ¢&. 6 Studenti VS v CR - vyvoj poétu studenti dle skupin obort vzdélani
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Pro uplnost ukazuje tabulka €. 4, jaky pocet studentt celkem, jakoZz i v déleni dle pohlavi a skupin obor(
vzdélani studoval v roce 2001, 2010 a 2020 na vefejnych a soukromych vysokych $kolach. Udaje jsou
v absolutnich poctech fyzickych osob (v tisicich) i v podilech ze vSech studujicich muzu, studujicich zen, jakoz
i studujicich vysoké skoly celkem. Jak je patrné, nejvy$si podil studenti vysokych skol byl v roce 2020
i 2010 zapsan do skupiny obord Obchod, administrativa a pravo (20,3 %, resp. 23,5 %). Téz v roce 2001 byl
podil studentd zapsany v této skupiné obort cca pétinovy (19,5 %), jeSté vysSi byl viak podil studentl ve
skupiné obor(l Technika, vyroba a stavebnictvi (25,3 %). V letech 2020 i 2010 byla naopak nejmensim podilem
studentl zastoupena skupina oborli Zemédélstvi, lesnictvi, rybarstvi a veterinafstvi (3,9 %, resp. 3,5 %).

V roce 2001 vSak bylo nejméné studentd zapsanych ve skupiné obora Sluzeb (2,9 %).

Tabulka &. 4 Studenti VS v CR - poéet a podil v jednotlivych oborech vzdélani dle pohlavi

2001 2010 2020
Obor vzdélavani
celkem zeny muzi celkem zeny muzi celkem zeny muzi

tis. 203,4 98,4 105,1 396,0 221,5 174,5 299,4 166,2 133,2
vSechny obory

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100

tis. 31,7 22,6 9,1 46,1 36,8 9,4 34,7 27,4 7.4
Vzdélavani a vychova

% 15,6 23,0 8,6 11,6 16,6 54 11,6 16,5 55

tis. 18,0 10,9 7.1 37,1 25,1 12,1 29,4 19,4 10,0
Uméni a humanitni védy

% 8,9 11,1 6,8 9,4 11,3 6,9 9,8 11,7 7,5
Spolecenské védy, tis. 16,3 9,8 6,6 44,0 28,3 15,6 28,6 17,7 11,0
zurnalistika a informacni
védy % 8,0 9,9 6,3 11,1 12,8 8,9 9,6 10,6 8,2
Obchod, administrativa a tis. 39,6 22,0 17,6 93,2 57,0 36,2 60,7 34,0 26,7
pravo % 19,5 22,4 16,8 23,5 25,7 20,7 20,3 20,5 20,1
PFirodni védy, matematikaa | _tis- 11,5 53 6,2 21,8 12,6 9,2 21,8 12,6 9,2
statistika % 57 54 59 55 57 53 7.3 7.6 6,9
Informaéni a komunika&ni tis. 7.5 1,0 6,5 25,7 3,0 22,8 21,7 3,7 18,0
technologie (ICT) % 37 1,0 6,2 6,5 1,3 13,0 7.2 22 13,5
Technika, vyroba a tis. 51,5 11,3 40,2 64,8 19,1 45,7 40,6 12,1 28,6
stavebnictvi % 25,3 11,5 383 16,4 8,6 26,2 13,6 7.3 21,4
Zemédslstvi, lesnictvi, tis. 7,8 4,0 3,9 13,9 8,2 57 11,6 7,3 4.4
rybarstvi a veterinarstvi % 3,9 4,1 3,7 3,5 3,7 3,2 3,9 4,4 3,3
Zdravotni a socialni péce, tis. 17,7 12,0 57 35,2 26,1 9,1 37,7 27,6 10,1
péce o pfiznivé zZivotni
podminky % 87 12,2 54 89 11,8 5,2 12,6 16,6 7.6

tis. 6,0 1,6 4.4 22,0 10,2 11,8 16,4 7,0 9,4
Sluzby

% 2,9 1,6 4,1 5,6 4,6 6,8 55 4,2 7,1

Pozn.: Soucet procent za jednotlivé kategorie se nemusi rovnat 100 %, protoZe jeden student miize studovat vice obort
na jedné ¢i vice vysokych Skolach. 3
Zdroj dat: MSMT

Tabulka €. 5 dale ukazuje, jaky podil studentd tvofili v letech 2001 az 2020 v jednotlivych skupinach obor(
cizinci. V roce 2020 zaznamenala nejvysSi podil student cizi statni pFislusnosti skupina oborl Informaéni a
komunikacni technologie (ICT). Od roku 2001 navic tento podil vzrostl ze 4,9 % na 29,1 %. Druhou skupinou
oborl s nejcastéjSim zastoupenim cizincll mezi studenty byla v roce 2020 skupina obord Zdravotni a socialni
péce, péCe o pfizniveé zivotni podminky (23,2 %). V této skupiné obort byl pfitom v roce 2001 shledan ze vSech
skupin obort zdaleka nejvyssi podil cizincll (13,2 %) a prvenstvi si udrzela az do roku 2015 (21 %). V roce
2016 jiz byl v této skupiné oborl srovnatelny podil cizincl jako ve skupiné obor( Informacni a komunikacni
technologie (22,7 %, resp. 22,8 %). Nejmensi podil cizincd naopak v ¢ase stabilné vykazuje skupina obor(
Vzdélavani a vychova (v roce 2020 zaznamenala 2,3 % cizincu).
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Tabulka é. 5 Studenti VS v CR - podil cizincti celkem a v jednotlivych skupinach obort vzdélani (v %)

2001 2005 | 2010 2015 2016 2017 2018 2019 ‘ 2020

Studenti cizinci 4,3 7,2 9,5 12,9 14,0 14,6 15,4 16,1 16,7
Informaéni a komunika¢ni technologie (ICT) 4,9 8,6 12,7 20,6 22,8 24,3 25,9 26,8 29,1
gg;?;/;:r\]tg/a socialni péce, péce o priznivé Zivotni 13,2 15,3 16,1 210 227 226 233 233 232
Pfirodni védy, matematika a statistika 5,1 7,0 10,3 14,8 16,1 16,9 18,5 19,1 20,9
Spolecenské védy, Zurnalistika a informacni védy 4,6 6,9 8,6 13,4 14,2 15,1 16,5 17,8 19,1
Obchod, administrativa a pravo 4,8 9,7 11,9 13,4 14,3 14,9 15,6 16,4 17,3
Uméni a humanitni védy 5,0 6,8 9,1 12,2 13,1 13,7 14,4 15,2 15,9
Zemédélstvi, lesnictvi, rybarstvi a veterinarstvi 34 4,7 5,8 10,4 11,8 12,9 13,5 13,9 14,9
Technika, vyroba a stavebnictvi 2,6 4,8 6,8 11,4 12,6 13,2 13,9 14,3 14,6
Sluzby 1,6 3.2 6,2 8,6 9,1 9,7 9,9 11,3 10,8
Vzdélavani a vychova 1,0 3,5 44 2,3 2,5 2,5 2,5 24 2,3

Zdroj dat: MSMT

Pokud se jedna o podil studentl doktorského studia, ve vSech sledovanych letech zaznamenala nejvyssi
podil studentl této drovné skupina obor( Pfirodni védy, matematika a statistika (v roce 2001 tvofil 28,8 % a
v roce 2020 pétinu, tj. 20,7 %). Desetinovy, pfip. mirné vyssi nez desetinovy podil student( doktorského studia
dale ve vSech sledovanych letech zaznamenaly skupiny obor( Technika, vyroba a stavebnictvi a Uméni a
humanitni védy. Naopak nejmensi podil studentd doktorského studia byl ve vSech sledovanych letech zjistén
u skupiny obort Vzdélavani a vychova — viz tabulku €. 6.

Tabulka é. 6 Studenti VS v CR - podil student(i doktorského studia dle skupin obort vzdélani (v %)
2001 2005 2010 2015 2016 2017 2018 2019

Studenti celkem 8,1 7,7 6,5 7,3 7,5 7,4 7.4 7,2 7,2
Pfirodni védy, matematika a statistika 28,8 23,5 19,6 21,8 22,8 22,8 22,9 20,9 20,7
Technika, vyroba a stavebnictvi 9,5 10,8 10,4 111 11,0 11,0 11,2 11,5 12,2
Uméni a humanitni védy 11,7 11,0 9,8 10,7 10,9 10,8 10,7 10,3 10,0
Zdravotni a soc. péce, péce o pfiznivé Zivotni podminky 7,9 9,2 8,2 8,0 8,0 7,8 7,7 8,0 7,8
Zemédélstvi, lesnictvi, rybarstvi a veterinarstvi 9,8 8,6 7,8 6,8 6,7 6,5 6,9 7,3 7,3
Spolecenské védy, zurnalistika a informacni védy 7,6 6,4 4,6 57 6,0 59 57 57 55
Informaéni a komunikacni technologie (ICT) 4,5 3,7 3,6 4.4 4.4 4,2 3,7 3,8 4,0
Sluzby 6,9 4,7 3,2 35 34 3,5 3,6 3,8 3,7
Obchod, administrativa a pravo 3,9 3,4 2,8 2,7 2,9 3,0 3,0 2,7 2,7
Vzdélavani a vychova 1,6 1,9 2,4 2,7 2,7 2,7 2,7 24 2,3

Zdroj dat: MSMT

Nakonec muzeme téz porovnat podil studentd distanéniho a kombinovaného studia v jednotlivych
skupinach obor( vzdélani. Jak je patrné, vice nez tretina studentl skupin obor(i SluZzeb a Vzdélavani a vychova
se v roce 2020 ucastnila vzdélavani (zcela ¢i mimo jiné) distancni ¢i kombinovanou formou (studenti mohou
byt zapsani ve vice oborech vzdé&lavani). Ctvrtinovy az pétinovy podil takovych studentt zaznamenaly téz
skupiny oborl Obchod, administrativa a pravo, SpoleCenské védy, Zzurnalistika a informacni védy,
Zemédélstvi, lesnictvi, rybarstvi a veterinafstvi a Zdravotni a sociélni péce, pé€e o pfiznivé zivotni podminky
(24,4 % az 20,1 %).

Mezi lety 2001 a 2020 zaznamenaly skupiny obort zpravidla narlst podilu studentd jinou nez denni formou,
ovSem s vyjimkou skupiny oborud Pfirodni védy, matematika a statistika (mezi lety 2001 a 2020 se celkem snizil
o 6,2 procentniho bodu), skupiny obor( Spolec¢enské védy, Zurnalistika a informaéni védy (po roce 2001
zaznamenal sice rast, avSak mezi lety 2010 a 2020 se snizil cca o tfetinu) a skupiny obord Uméni a humanitni
védy (také zaznamenal po roce 2001 rlist, pfestoZze méné vyrazny, avS§ak mezi lety 2010 a 2020 se snizil 0 3,3
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procentniho bodu). Zaroveri je mozné konstatovat, Ze s vyjimkou skupiny obort Sluzeb doSlo ve vSech
skupinach obort mezi lety 2010 a 2020 ke snizeni podilu studentd v distanénim a kombinovaném studiu.
K riistu podilu téchto studentd dochazelo tedy zejména v prvni dekadé 21. stoleti — viz tabulku €. 7.

Tabulka ¢&. 7 Studenti VS v CR - podil studentt v distanénim a kombinovaném studiu dle skupin obort
vzdélani (v %)

2019 2020
Studenti celkem 18,0 23,7 29,5 24,4 24,7 24,6 23,9 22,8 22,0
Sluzby 30,4 34,6 33,4 32,1 33,9 34,4 33,5 32,1 36,1
Vzdélavani a vychova 25,5 34,5 45,9 40,3 40,0 40,3 40,1 38,1 35,6
Obchod, administrativa a pravo 17,1 28,4 35,1 27,8 28,0 27,7 27,4 26,4 24,4
Spolecenské védy, zurnalistika a informacni védy 24,4 29,7 36,3 28,1 28,9 28,9 27,5 25,7 23,1
Zemédélstvi, lesnictvi, rybarstvi a veterinarstvi 16,1 18,9 25,3 21,4 22,4 221 21,5 21,5 22,5
Zdrav. a soc. péce, péCe o pfiznivé zivotni podminky 18,4 19,0 249 20,7 20,5 20,8 20,3 20,4 20,1
Technika, vyroba a stavebnictvi 12,2 16,7 21,2 21,1 21,6 21,6 21,0 18,9 17,1
Uméni a humanitni védy 16,5 16,9 18,5 16,9 16,8 16,6 16,0 15,0 15,2
Informacni a komunikacéni technologie (ICT) 8,4 13,8 17,9 14,0 141 13,9 13,2 12,6 12,6
Pfirodni védy, matematika a statistika 15,5 14,1 12,4 10,3 10,5 10,4 9,1 9,1 9,3

Zdroj dat: MSMT

Studenti dle kraje trvalého bydlisté

Podivame-li se na c¢lenéni studentd dle kraje trvalého bydlisté, nejvyssSi pocet studentli vefejnych
a soukromych vysokych kol v CR pochazel vroce 2020 z hlavniho mésta Prahy (35,6 tisice), z kraje
StfedoCeského (31,3 tisice), Moravskoslezského (30,8 tisic) a Jihomoravského (28,2 tisice). V ostatnich
krajich jiz €inil méné nez 20 tisic osob, nejméné v kraji Karlovarském (5,1 tisice). Je nutné si uvédomit, ze
jednotlivé kraje se lisi svou lidnatosti, jakozZ i vékovou strukturou. Podivame-li se tedy na podil studentd ve
véku 20-29 let, tj. ve véku obvyklém pro studium VS, ze v8ech obyvatel daného kraje ve véku 20-29 let, pak
nejvyssi hodnoty dosahl kraj Moravskoslezsky (20,8 %), dale Plzefsky (19,5 %) a Jihomoravsky (19,3 %);
nejmensiho naopak kraj Ustecky (12,9 %) a Liberecky (13,2 %). V Praze tento podil &inil 17,7 %. Je v8ak nutné
poznamenat, ze mezi studenty s trvalym bydliStém v tomto kraji byl v roce 2020 ze vSech kraji nejvyssi podil
studujicich ve véku 30 let a vice (28,2 %). Naopak mezi studenty bydlicimi na Vysoc¢iné je studium ve vy$Sim
vé&ku nez ve 29 letech nejméné obvyklé (18,9 %). Vice viz graf €. 7.

Graf ¢&. 7 Studenti VS v CR dle kraje - poéet studentt dle trvalého bydlisté a véku; podil studenti ve
véku 20-29 let ze vSech obyvatel této vékové skupiny (2020)
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Studenti a absolventi vysokoskolského vzdélavani

Studenti se mohou vzdeélavat v ramci vice studijnich programu, z nichz nejvySe stoji doktorsky studijni
program. Graf €. 8 ukazuje vyvoj podilu studentt doktorského studijniho programu mezi roky 2001, 2010 a
2020 celkem a dle bydlisté studentu. Jak je patrné, nejvyraznéjsi vyvoj v Ease zaznamenal podil doktorskych
studentl ze v8ech studentl bydlicich v zahranici. Zatimco v roce 2001 ¢inil pouze 3,7 %, v roce 2010 to jiz
bylo 7,9 % a v roce 2020 vice nez desetina (10,7 %), cozZ je o pUl procentniho bodu vice nez u studentl
s trvalym bydli§tém v Praze. Ze skupiny student( bydlicich v CR zaznamenal nadprdmérny podil doktorskych
studentll ze vSech vysokoSkolskych studentl v roce 2020 kraj Jihomoravsky (8,1 %), Plzefisky (7 %) a
Olomoucky (6,9 %). Naopak méné nez 5% byl tento podil v kraji Karlovarském (4,6 %), Usteckém (4,8 %) a
na Vysociné (4,9 %). Vzestup podilu doktorskych studentl mezi studenty bydlicimi v zahranici v ¢ase zaroven
kontrastuje se situaci v jednotlivych krajich v CR. Ve v$ech krajich CR do$lo mezi lety 2001 a 2020 do jisté
miry naopak ke snizeni tohoto podilu, zejména v kraji Kradlovéhradeckém, a to bezmala o tfetinu (ij. 0 30,4 %).

Graf ¢&. 8 Studenti VS v CR - podil studentt doktorského studia dle bydlité studenta (2001, 2010, 2020)
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Zdroj dat: MSMT

Studenti s trvalym bydlistém v rlznych krajich ¢i bydlici v zahrani¢i se mezi sebou mohou téz lisit ve vybéru
obort studia. Zde Ize poznamenat, Ze studenti z Prahy zaznamenali ze vSech krajl nejvétsi zajem o obory
ze skupiny oborl Uméni a humanitni védy (v roce 2020 je studovalo 12,9 % student(l vysokych $kol s trvalym
bydlistém v Praze), dale ze skupiny obort Spole¢enské védy, Zurnalistika a informacni védy (13,4 %) a ze
skupiny obori Obchod, administrativa a pravo (24,3 %). Studenti s trvalym bydli§tém v Olomouckém a
Zlinském kraji si zase ze vSech krajl nejCastéji vybirali obor ze skupiny Vzdélavani a vychova (17,5 %, resp.
17,3 %). Studenti bydlici ve Zlinském kraji zaroveri ze vSech kraju v nejvétSi mife inklinovali k oborim ze
skupiny Technika, vyroba a stavebnictvi (17,6 %). Studenti bydlici v Olomouckém kraji si zase spolu se
studenty na Vysociné a ve Stfedoceském kraji Castéji volily obory ze skupiny Sluzeb (7 %, resp. 7,1 %).
Obory ze skupiny obord Zemédélstvi, lesnictvi, rybafstvi a veterinafstvi si zase ze vSech kraji nejcastéji
vybirali studenti bydlici v Jiho¢eském kraji (6 %). Mezi studenty bydlicimi v zahranici pak byl ze vSech kraju
nejvySSi podil studujicich néktery z obord nalezejicich do skupin Pfirodni védy, matematika a statistika
(9,4 %), Informaéni a komunikaéni technologie (12,8 %) a Zdravotni a socialni péce, péCe o pfiznivé Zivotni
podminky (18,2 %).
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Studenti a absolventi vysokoskolského vzdélavani

Tabulka ¢é. 8 Studenti VS v CR - procentualni rozlozeni studentt s trvalym bydli$tém v jednotlivych
krajich a bydlicich v zahranici do skupin obort vzdélavani (v %; 2020)
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dle ISCED F-2013

humanitni védy
dy

Spolecenské védy, zurnalistika
Prirodni védy, matematika a
Informaéni a komunikacni
rybarstvi a veterinarstvi

Obchod, administrativa
Zemédélstvi, lesnictvi,
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Celkem 116| 98| 96| 203 73] 7.2 39| 126| 55
HI. m. Praha 77| 129] 134] 243 77| 710N 38| 93| 57
Stredocesky kraj 124| 89| 108 11,6] 52 7,0
Jihogesky kraj 130| 8,1 137] 60| 148 66
Plzenisky kraj 134| 82| 94| 218| 65| 46| 165| 38| 128 44
Karlovarsky kraj 133] 92| 87| 222| 82| 49| 118] 36| 124] 67
Ustecky kraj 153| 94| 80| 195| 88| 48| 141 33| 120] 59
Liberecky kraj 155| 88| 7.9 6,1] 146] 36| 120] 48
Kralovéhradecky kraj 15,3 9,8 9.1 79| 12,5 3,9 131 4.9
Pardubicky kraj 14,7] 102 86 72| 131] 39| 123] 68
Vysoéina 14,5 7.3 65| 163] 53| 139] 7.0
Jihomoravsky kraj 142 102] 9,0 64| 156| 52| 101] 47
Olomoucky kraj 17,5| 100] 7.8 57| 142 28] 131] 71
Zlinsky kraj 173] 101] 77 63| 17,6] 29| 106 6,0
Moravskoslezsky kraj 13,3] 109 9.2 6,7| 16,0 13,1 54
bydli v zahranigi 91 109] 199] 94| 128] 121] 35| 182

Pozn. Soucty procent za jednotlivé fadky nemuseji byt rovny 100, nebot jeden student miize studovat vice obord, resp.
z vice skupin oboru. V kaZzdém sloupci (tj. za kaZdou skupinu obort) je vyznacena maximalni a minimalni hodnota.

Zdroj dat: MSMT

Analyza, éast B: absolventi vysokych skol v CR

Vys$e se analyza podrobnéji vénovala studentim vefejnych a soukromych vysokych skol. V posledni ¢asti
proto jiz jen ve struénosti pfedstavime zakladni udaje o absolventech téchto Skol. Jak jiz bylo fe€eno v uvodu
této publikace, vedle vefejnych a soukromych vysokych Skol patfi do systému vysokoSkolského vzdélavani
v Ceské republice také dvé statni vysoké Skoly. Absolventi statnich vysokych $kol jsou vSak vykazovani
oddélené od studentl vefejnych a soukromych vysokych Skol a v roce 2020 tvofili jen 1,4% podil vSech
absolventd vysokych kol v Ceské republice. Dale v této kapitole budeme proto absolventy vefejnych a
soukromych vysokych Skol nazyvat pro zjednoduSeni obecné absolventy vysokych $kol.

Nejprve nastinime vyvoj poétu absolventi v ¢ase s uvedenim podilu Zen a cizincu, poté uvedeme podily
absolventd s rliznou uUrovni dosazeného vzdélani ze vSech absolventt v letech 2001, 2005, 2010, 2015 a
2020 a nakonec se budeme vénovat poétim absolventl riznych skupin obort vzdélani v letech 2001, 2010
a 2020. Pro podrobné&j$i data odkazujeme na tabulkovou &ast této publikace, pfip. na databazi MSMT (pro
odkaz viz uvod této publikace).

Podet absolventtl vysokych kol v Ceské republice od roku 2001 do roku 2012 postupné a vyrazné stoupal,
tji. z 30,1 tisice na 94,1 tisice. Poté se zacal snizovat a v roce 2020 jiz €inil jen 62,9 tisic. Podil Zzen ze vSech
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Studenti a absolventi vysokoskolského vzdélavani

absolventt vysokych kol v CR se mezi lety 2001 a 2013 postupné zvySoval, tj. z 51,4 % na 61,1 %, a v dal$ich
letech se drzel na tfech pétinach. Podil absolventl cizi statni pfisluSnosti se v celém sledovaném obdobi
postupné zvySoval, konkrétné z 1,9 % v roce 2001 na 14,2 % v roce 2020. Vice viz graf &. 9.

Graf ¢. 9 Absolventi VS v CR — celkem a dle pohlavi a statni pfislu$nosti
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Zdroj dat: MSMT

Pokud jde o dosazenou uroven vzdélani, v poslednich 10 letech dochazelo k mirnému snizovani podilu
absolventt bakalaiskych oborti a naopak k mirnému zvySovani podilu absolventli magisterskych obort —
viz graf €. 10. To mdze souviset s Ubytkem poctu studentll v ase danym zejména demografickym vyvojem
(mezi lety 2010 a 2020 poklesl podet obyvatel CR ve véku 20-29 let 0 23,6 %).

Graf &. 10 Absolventi VS v CR - podil absolventt dle dosazené tGrovné vzdélani
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Zdroj dat: MSMT

Podivame-li se na pocty absolventd dle jednotlivych skupin obord, pak vroce 2001, 2010 i 2020
absolvoval nejvyssi pocet studentll obory ze skupiny Obchod, administrativa a pravo. Tato skupina obort
zaroven vykazala v pribéhu ¢asu pomérné dynamicky prabéh, kdy se mezi roky 2002 a 2012 pocet absolventt
vice nez ztrojnasobil (vzrostl ze 7 053 na 23 627) a poté do roku 2020 postupné klesal az na 12 748
absolventl. Podobnou, pfestoZze méné vyraznou, tendenci zaznamenala i skupina obor Technika, vyroba a
stavebnictvi. PoCet absolventl této skupiny oborl vzrostl z 6 228 absolventl v roce 2001 az na 14 666
absolventl v roce 2011. Poté jejich pocet klesal az na 10 378 v roce 2020. Na tfeti pficce v poctu absolventl
se v Gase vétSinou udrzuje skupina oboru Vzdélavani a vychova s 5 222 absolventy v roce 2002, 12 902
absolventy v roce 2011 a 7 226 absolventl v roce 2020. V letech 2015 az 2019 v8ak zaznamenala vysSi pocet
absolventu jiz skupina oborl Spolecenské védy, Zurnalistika a informacéni védy a v roce 2020 absolvovalo
obory ze skupiny Vzdélavani a vychova jen o 165 student( vice nez obory ze skupiny Spole¢enské védy,
zurnalistika a informacéni védy. Naopak, jak je patrné z grafu ¢. 11, o poznani méné absolventl nez ostatni
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obory zaznamenaly skupiny obor(l Prirodni védy, matematika a statistika, Informacni a komunikacni
technologie, Sluzby a Zemédélstvi, lesnictvi, rybarstvi a veterinarstvi. Poradi téchto skupin obort v pficce

dle Cetnosti absolventu se vSak v ¢ase proménovalo.

Graf &. 11 Absolventi VS v CR - poéet absolventt dle skupin obori vzdélani

2001 Obchod, administrativa a pravo [N 7.3
Technika, vyroba a stavebnictvi [N 6,2
Vzdélani a vychova [N 5.3

Zdravotni a socialni péce, péce o pfiznivé zivotni podminky I 2,6

Spolecenské v&dy, zurnalistika a informacni védy [ 2.5

Uméni a humanitni védy [ 2,3
Pfirodni védy, matematika a statistika [l 1,3
Zemédélstvi, lesnictvi, rybarstvi a veterinarstvi [l 1,2

Informacni a komunikaéni technologie (ICT) M 0,9

Sluzby M 0,6
tis. o 5 10 15 20

25

2010 Obchod, administrativa a pravo [ 22,6

Technika, vyroba a stavebnictvi [ 13,9
Vzdélani a vychova [N 12,7
Spolecenské védy, Zurnalistika a informac¢ni védy IS 10,0

Uméni a humanitni védy I 6,7

Zdravotni a socialni péée, péce o pfiznivé Zivotni podminky [N 6,5
Sluzby N 4,5
Informaéni a komunikaéni technologie (ICT) [N 4,3
Pfirodni védy, matematika a statistika [N 4,3

Zemé&d@lstvi, lesnictvi, rybarstvi a veterinarstvi [ 2,8

tis. ¢ 5 10 15 20

2020 Obchod, administrativa a pravo [ 12,7
Technika, vyroba a stavebnictvi I 10,4
Vzdélani a vychova [N 7.3
Spoledenské v&dy, zurnalistika a informaéni védy N 7.1
Zdravotni a socialni péce, péce o pFiznivé Zivotni podminky NN 6,7
Uméni a humanitni védy I 5.5
Pfirodni védy, matematika a statistika [N 3,7
Informaéni a komunikaéni technologie (ICT) NN 3.7
Sluzby I 35

Zemé&dalstvi, lesnictvi, rybarstvi a veterinarstvi [ 2.4

tis. o 5 10 15 20

25

25

Zdroj dat: MSMT
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